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Lezhë 28 Prill, 2012
Holli i Bashkisë Lezhë, ora 11:00
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Numri një i vendit, Mjeshtri i Madh Ndërkombëtar i shahut (GM) Erald Dervishi, vjen në Lezhë për një simultane shahu të organizuar nga Klubi i Shahut Lezha nën kujdesin e kryetarit të Bashkisë Lezhë, z. Viktor Tushaj. Ky aktivitet zhvillohet në kuadrin e programeve për promovimin e shahut. 

I lindur në Durrës, iu dha titulli Grandmaster në vitin 1999, Erald Dervishi është  GM i vetëm në Shqipëri dhe numri një i vendit. Ai është me profesion jurist.

Kampionate:  Në vitin 1994 është shpallur kampion Europian  i U14 dhe vend të tretë në kampionatin europian U18 në 1996. Eshtë shpallur kampion kombëtar në vitin 1996 dhe 1997.

Gara ndërkombëtare: Rezultatet më të mira në turne të GM Erald Dervishi janë: vend i parë në Elitia Open në vitin 1997, vend të parë  në  Montecatini Open në 1998,  vend të dytë  në Jesolo Open në vitin 1999, vend të tretë në të Genova Open në vitin 1999, vend të dytë në Bratto Open në 1999, 2000 dhe 2004, vend të parë në Bratto 2006 dhe të parë në Bratto në vitin 2009,  vend të parë në Padova Open në vitin 2000 dhe vend të parë në Padova FE në Itali në vitin 2006, vend të parë në turneun e GM Durrës në Tetor 2001, dhe vend të parë në Presolana Castione FE në Itali në vitin 2008.

Olimpiada: GM Dervishi ka përfaqësuar Shqipërinë për herë të parë në Olympiaden e vitit 1994 në tavolinën katërt dhe në 1998 fitoi medalje argjendi për tavolinën e dytë.  Ai ka luajtur në tavolinën e parë gjatë Olimpiades 2000, 2002, 2004 dhe 2006.

Radhitja Elo e FIDE-s  më 1 Mars 2012, është 2540.
Në mbedhjen e datës 13 Mars 2012 të këshillit drejtues të FSHSH-së, z. Erald Dervishi, është zgjedhur Drejtor i Akademisë së Shahut përfshirë edhe përgjegjësinë e projektit ”Shahu në Shkolla”.
Kartën personale  të FIDE-s me gjithë foto mund ta shikoni në linkun: 

http://ratings.fide.com/card.phtml?event=4700236
Lojrat më të mira mund ti shikoni ne linkun:

http://www.chessgames.com/player/erald_dervishi.html
